Primum omnium suffragiorum potissimi valoris esse Missæ sacrificium: cum id valorem habeat ex opere operato, & opere operante causa totius Ecclesiae, cuius nomine sit, & item ipsiusmet ministri vel ejus, qui ministerium delegaverit; totius etenim Ecclesiae affectus & charitas, præter ipsum opus operatum maximè operantur, quoad suffragiorum valorem.

Secundò constat, Missam, qua ex parte sacrificium est, & alia suffragia, majoris esse valoris, si sunt à bono ministro, quam à malo; auget siquidem valorem ipsius ministri charitas & devotione, auctore D. Thoma in 3. part. q. 82. art. 6. cuius opinio recepta omnino est.

Tertiò hinc apparet, Missam, ut est sacrificium, & cetera Ecclesiae suffragia, majoris valoris esse, si sunt ex commissione & ordinatione illius, qui est in gratia, & charitatem habet, quam ejus, qui extra charitatem est; siquidem suffragiorum valorem auget charitas illius, qui ea fieri constituit, & cuius nomine sunt, secundum D. Thom. & communem in d. dist. 45. art. 2. 3. q. sic quod D. Gregorius scribit in 1. part. pastoralis c. 11. cum is, qui displiceret, ad intercedendum mittitur, irati animus ad interiora provocatur, cuius Gratianus invenit in princ. 49. dist. intelligendum est quoad valorem orationis ab ipso orante procedentem, nam hic valor nullus est, quoties sit oratio nomine & commissione alterius ab eo, qui non est in charitate: valorem tamen habet ab eo, qui orationem & suffragia alteri commisit, si is charitatem habeat.

Quartò subinde manifestum est, meliora esse, &

denique gratiæ suffragia facta à pluribus, aut plurimum commissione, quam ab uno, vel unius instituto; quia horum charitas valorem orationis auger, cum major sit in pluribus, quam in uno. Hoc fatus probatum est ex præcedentibus; si quæ modo adnotavimus, ad amissum fuerint considerata.

Quintò inde colligitur, orationem Dominicam, & horas canonicas ab Ecclesia institutas, meliores & gratiæ esse Deo ceteris paribus, quam reliquæ sunt orationes, cuius illationis ratio est, quia haec orationes sunt nomine totius Ecclesiae; siquidem ministerio orantis à tota Ecclesia sunt, atque ideo valorem accipiunt à totius Ecclesiae charitate. Clerici etenim & religiosi ex Ecclesia instituto canonicas horas dicentes, ut ministri Ecclesiae preces istas ad Deum ipsum emittunt. Nec de his, nec de sacrificio Missæ dubitandum est, juxta communem omnium traditionem. Sed de aliis, qui ex Ecclesiae lege non tenentur ad horas canonicas, eas tamen recitant, plerique dubitate poterunt, an ut ministri Ecclesiae munere isto fungantur: Et tamen egregius Docto Martinus Azpilcueta in c. quando de consecrat. dist. 1. notab. 20. num. 66. existimat, has horas canonicas à quocumque dictas, Ecclesiae nomine dictas celeri: cum sint ab ipsa Ecclesia præcipue in hoc institutæ, ut nomine totius Ecclesiae dicantur. Quæ quidem opinio pia & benigna mihi videtur; oportet igitur hac in controvetha perpendere, an suffragia sunt nomine totius Ecclesiae, ejus instituto, & ab aliquo, ut Ecclesiae ministro, ut inde constituamus gratiæ & meliora esse, quam si privatim sunt.

Sextò, si præmittamus, quod omnino præmitendum est, valorem suffragiorum Ecclesiae, quoad satisfaciendum, per applicationem finitum esse, & cuiuslibet suffragii tres esse finitos valores, quotum in hoc §. mentionem fecimus, illud erit statim constituentum, suffragium & factum pro pluribus non tantum prodebet cuiilibet ex illis, quantum si pro eo tantum fuisset exhibut. Nam si utilitatem operis consideremus, quoad debitum ex justitia primum, illud profecto finitum est, & cuiilibet operi constitutum: idcirco certum hoc præmium, & finitum inter plures divisum, non pertinet ad quemlibet ex parte, qua pertinuerit, si inter pauciores divideretur; aut denique, si uni tantum applicatum fuisset, quod evidenti demonstratione percipitur. At si consideremus valorem operis quoad impetrandum à divina liberalitate, nulla est certitudo, quid divina maiestas pluribus, vel uni tribuet. Hæc igitur illatio veior est, & frequenter calculo probata: eam etenim collegimus ex Scoto, in d. quodlib. 20. D. Tho. in 4. sent. dist. 45. qu. 2. art. 1. ad 2. qu. Innoc. in c. penult. ne prælat. vices suas. Imol. in c. significatum. de præbend. Præpos. in c. sacrofæct. 22. dist. Cajet. in opuscul. quæst. 2. de celebrat. Miss. Joan. Andr. & Abb. in c. fraternitatem. de sepult. Card. à Turrecrem. in c. non mediocriter. dist. 5. Adrian. quod lib. 8. art. 3. Joan. à Medina in tract. de oratione. cap. de valore orationis pro multis fusæ. Martin. Azpilcueta in d. c. quando de consecrat. dist. 1. notab. 20. num. 77. Dom. Sot. lib. 9. de just. & jur. quæst. 2. art. 2. & in 4. dist. 13. qu. 2. art. 1. eandem legitio. dist. 45. qu. 2. art. 4. quibus non obseruit auctoritas Hieronymi, in d. c. non mediocriter. ubi inquit: Cum Psalmus vel Missa pro cunctis animabus dicitur, non minus, quam si pro unoquoque diceretur, accipitur. Nam illud tantum ex hoc deducitur, Missam dictam pro multis, eundem valorem habere, ac si pro uno dicta fuisset: nec inde sequitur, quod ille tantus valor unicuique ex illis multis in solidum apliceatur.

Septimò est observandum, Missæ valorem & ex opere operantis procedere ab ipsa Ecclesia Catholicæ, cuius institutione celebratur, & ab ipsomet

celebrante. Idcirco Missa majoris valoris est, si fuerit à sacerdote charitatem habente celebrata, quam ab eo, qui extra charitatem sit: quia licet valor procedens ab Ecclesia, quæ plures fideles charitatem habentes continet, nusquam deficit, etiam si malus sacerdos ministret, ille tamen valor, qui à charitate ministri deducitur, planè omnino desideratur, quod minister mortali culpa est affectus: quod satis colligitur ex D. Thom. in d. quæst. 82. art. 6. & Gabriel in canone Missæ, lett. 26. col. 6.

Octavò hinc infertur, reliquorum suffragiorum quæ privato nomine, non equidem totius Ecclesiæ Catholicae sunt, valorem procedere ab ipso ministrante, & ab eo, cuius delegatione & commissione ministrantur. unde si minister sit extra charitatem, dimidia valoris pars deficit: sicut ex diverso, si minister sit in gratia; is vero, cuius commissione ministerium sit, culpa mortali impeditus, à charitate sit alienus, etiam deficit dimidia valoris pars. quod si uterque sit extra charitatem, nullius valoris erit suffragium istud, etiam si pro justis ministretur, quoad effectum satisfaciendi: juxta opinionem, quam ex Divo Thoma superius probavimus. §. præced. num. 7. & constat isthac octava illatio ex notatis per S. Thomam communiter receptum in 4. sent. distinct. 45. q. 2. art. 1. ad 3. quæst. Hæc denique de suffragiorum valore & effectu.

II His omnibus adjiciendum est, vivorum & suffragia, si siant pro defunctis existentibus in purgatorio, eis quidem ita prodesse, ut ex lege iustitiae satisfiant pro temporali pena, quam in eo loco defunctorum animæ pati debent, in satisfactionem, quæ non fuerat plenè in hoc sæculo corporis labore consummata; quod probatur Machab. c. 12. ubi oblatum fuit sacrificium pro mortuis. Sancta, inquit, & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvanur: à peccatis, inquam, id est, à pena temporali, quam pro peccatis animæ patientur in purgatorio, secundum Augustinum, lib. de cura pro mortuis agend. cap. 1. eundem pulchri de civitate Dei, lib. 21. cap. 13. anima defunctorum. 13. q. 2. & ibi Durand. q. 1. S. Bonavent. art. 2. q. 1. S. Thom. in addit. ad 2. part. quæst. 7. 1. art. 1. & 2. Petr. Sot. in instit. sacerd. lett. 3. de purgatorio. Granatensis in Institutionibus. c. 16. §. 4. vers. 33. ubi Card. à Turtecrem. D. Thom. in 4. sent. dist. 45. q. 2. art. 2. ad 2. Et est verè Catholica conclusio, quæ adversus haereticos probatur multis auctoritatibus, quas de suffragiis & purgatorio tradidere Rosensis, Joannes Eckius, Alphonsus à Castro. Joan. Bunderius in compendio, & alii Catholici, qui nostra ætate contra pestilentissima Lutheri dogmata scripsere. Item de indulgentiis Ecclesiæ, quod ratione suffragii, & ejus vi, profint existentibus in purgatorio, tenuerunt omnes communiter, præsetim S. Thom. & alii in 2. sent. distinct. 45. Card. Abb. & Doct. in cap. quod autem de pœnit. & remiss. Felic. in tract. de indulgent. col. 7. Sylvest. in verb. indulgent. q. 7. Cajet. optimè in tract. de thesaur. indulg. q. 5. (Gabriel in Canone Missæ, lett. 57. & in supplemento ad 4. sent. distinct. 45. qu. 3. art. 2. & ibi Dom. Sotus qu. 2. art. 3. & dist. 21. quæst. 2. art. 3. & qui de indulgentiis adversus Lutherum scripserunt.)

§. S E X T U S.

De Excommunicatione.

S U M M A R I A.

- 1 Suffragiorum communio dupliciter consideratur.
- 2 Excommunicatio major, qualiter suffragiorum communione quempiam prives.

- 3 Peccatum mortale an privat suffragiorum Ecclesiæ communione.
- 4 An possit quis pro excommunicato majori excommunicatione orare? & quid pro mortali peccatore?
- 5 Excommunicatus sacramenta vel conferens, vel suscipiens, peccat mortaliter.
- 6 Sacramentum ordinis suscepit vel collatum ab excommunicato, quem effectum habeat.
- 7 Sacramentum paenitentie ab excommunicato suscepit vel ministratum, an teneat, vel sit iterandum.
- 8 Excommunicatus an su sacramento paenitentie minister in articulo mortis.
- 9 Excommunicatus, majori excommunicatione celebrans irregularis est: & inibi de celebrante coram excommunicato; & de excommunicato, qui auctoritatem præstat celebrationi.

Hactenus, Lector optime, de suffragiorum Ecclesiæ valore breviter quidem egimus, ut hinc appareat, quid referat, excommunicatum suffragis Ecclesiæ privatum esse, ac destitutum, quod modò apertiùs constabit, si quæ anteà diximus, specialibus quibusdam propositionibus exponamus. Etenim valor & suffragiorum dupliciter consideratur, quoad eorum participationem. Uno quidem modo virtute charitatis, quæ omnes fideles connectit, ut sint unum corpus in Christo Iesu; cuius est propria illa sanctorum communio, de qua in symbolo mentio fit. c. loquitur 24. q. 1. & ad Ephes. c. 4. inquit Paulus: *Unum corpus, & unus spiritus, & una spes vocationis nostræ, unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus.* text. optimus in c. firmier. §. ult. de summa Trinit. Hæc igitur charitas facit omnia bona & suffragia esse communia. Alio modo suffragia quoad eorum valorem, & ejus communionem considerantur, ex animo, intentione, & applicatione facientis, & operantis. Hac distinctione utitur Sanctus Thomas in 4. sentent. distinct. 45. 2. quæst. art. 4. ad 1. & ad 2. quæst. quem alii communis omnium consensu sequuntur, reperit idem S. Thom. in dist. 28. q. 2. art. 1. ad 1. q. & Adrian. quodlib. 8. art. 3. post Palud. in dist. 184. in qu. 1. quibus ita constitutis, sequentia proponimus.

Prima propositio: Excommunicatio & major non privat excommunicatum illa suffragiorum Ecclesiæ communionem, quæ à charitate procedit; cum illa privatus fuerit per mortale crimen, cuius causa fuit excommunicatione affectus. sic sanè S. Thom. communiter receptus explicat, in d. qu. 2. art. 1. dist. 18. & Gabriel post illos, in canone Missæ, lett. 26. col. 7. unde constat, injustè excommunicatum minimè hac communione privari; "quod satis manifestum est. Item, nec excommunicatum minori excommunicatione, cum ea non inferatur propter peccatum mortale, quod hac communione privat. Tandem illud certissimum est, hujus communionis privationem mortali peccato, non excommunicationi tribuendam fore; siquidem qui iniquè est excommunicatus, ratione hujus excommunicationis nequam ista communione destituitur; cum injusta excommunicatione non tollat charitatem, qua manente, manet unionis vinculum & communio; si vero quis justè fuerit excommunicatus, peccatum mortale, cuius causa lata in eum fuit excommunicatione privavit eum charitate, quæ hujus communionis radix est.

His accedit, quod Missæ sacrificium non habet effectum, quoad operationem operis operati, nisi in his, qui per fidem & charitatem uniuntur; secundum D. Thom. in 3. part. quæst. 79. art. 7. ad 1. quamobrem quoad hanc communem nulla est differentia. nec quidquam refert, sit peccator mortali culpa

culpa affectus, sit excommunicatus, vel non.

Secunda propositio: Excommunicatione majori privat quem illa suffragiorum Ecclesiae communione, que ab applicatione & intentione Ecclesie radicem habet. Probatur haec conclusio ex eo quod Ecclesia minimè vult communia suffragia applicare, nec orate pro his, qui extra eam sunt, sed tantum pro membris ejus ab ea nondum abscessis & segregatis: quemadmodum concordi omnium sententia fatis est expeditum: idcirco haec secunda proposicio palam insertur, & notatur a sancto Thoma, & his, quos in proxima assertione citavimus, & Sylvest. in verb. extommun. 1. colum. 2.

Tertia conclusio: Excommunicatus majori excommunicatione, minimè comprehenditur sub orationibus & suffragiis ab Ecclesia generaliter pro ejus membris exhibitis. quod constat ex proxime dictis: & est omnium communis conclusio, quidquid in contrarium senserit Host. in c. cum voluntate de sent. excom. col. 2. & Summa confess. lib. 3. tit. 23. qu. 159.

Quarta conclusio: Peccator † etiam mortalis criminis reus, sub generalibus Ecclesiae suffragiis pro membris ejus institutis comprehenditur: quia per fidem Ecclesie membrum est, nondum publica auctoritate ab Ecclesie communione separatum. Haec apparet ex applicatione Ecclesie, que pro membris ejus orat. Esse autem peccatores Ecclesiae membra, jam superius probavimus, in hujus relectionis princip. num. 6. idcirco receptum est, quod in hac conclusione proponimus. siquidem praecitati auctores fatentur, communionem suffragiorum Ecclesiae ab ejus intentione & applicatione procedentem, membris Ecclesie quibuscumque convenire; tametsi haec Ecclesiae suffragia non ita utilia sint existentibus extra charitatem, sicuti his sine, qui charitatem habent, quod apparet ex adnotatis in §. 4. preced. & nihilominus adhuc plurimum utilitatis haec suffragiorum communio affert peccatoribus; primum etenim ad defendendum eos à tentatione dæmonis, qui hostis acerrimus est. Et ad protectionem Dei, qua divina majestas speciali cura filios Ecclesie custodit, ad impetrandam à Deo illustrationem cordis, ut citius ac facilius à peccatis abstineant: ad bona temporalia; denique ad alia multa, quæ colligi poterunt ex his auctoriis, quorum mentionem fecimus in §. 4. num. 11. quibus quidem utilitatibus excommunicatus majori excommunicatione omnino privatur, auctore D. Thoma in 4. sentent. distin. 18. quest. 2. art. 1. ad 2. qu. ut huic planè sit compertum, quod non semel jam in principio hujus relectionis admo- nimus, quantum quoad interiores pœnas, & interiora damna excommunicatione differat à mortali peccato, quod & Host. ac Joan. Andr. adnotarunt in cap. ita quorundam de Iude. & Cajet. eleganter in tract. 17. qu. c. 13.

Ex quo libet obiter observate, Ecclesiam Catholicae quandoque pro excommunicatis, hereticis, Saracenis, & infidelibus orare: non equidem ut pro membris Ecclesie, orationibus ad Ecclesie membra coadiuvanda institutis, sed ut exteris, & ab unione Ecclesie alienis, quibusdam orationibus in id ordinatis, quod dignetur Divina Majestas eos reducere ad Ecclesie unitatem, & pœnitentiam: quemadmodum norant S. Thom. in 4. sent. dist. 18. q. 2. art. 1. ad 1. q. Card. à Turre-Crem. in c. si quis Episcop. II. q. 3. Sylvest. in verb. excommunicatio. I. col. 2. in verb. oratio. qu. 4. sic denique orat Ecclesia in die Veneris sancte pro hereticis, paganis, Judeis, & infidelibus, non ut membris Ecclesie, sed aliis ad hoc orationibus institutis.

Quinta conclusio: Non † potest quis ut Ecclesie minister orare pro excommunicatis majori excommunicatione, his orationibus, que pro mem-

bris Ecclesiae fieri solent. Hanc assertionem S. Thom. & alii paulò antea nominatim citati expressim expoununt, & ea communis est: idem in specie notat Gabriele in d. lett. 26. col. 7. notant DD. in cap. cum voluntate de sent. excom. & in c. à nobis in 2. eod. tit.

Sexta conclusio: Poterit quilibet Christianus privatis orationibus pro excommunicato etiam majori excommunicatione privatum orare. Non enim tunc nomine Ecclesie pro excommunicato, ut pro membro Ecclesie oratur, arque ita S. Thomas communis omnium consensu receptus asseverat in 4. sent. u. dist. 18. quest. 2. art. 1. ad 1. q. Sylvest. in verb. excommun. I. q. 1. & est communis opinio, ex qua sunt omnino explicanda, que Abb. & alii adnotarunt in d. cap. à nobis.

Septima conclusio: Potest sacerdos in Missæ celebratione, dum secretè orat, in priori parte ante consecrationem hostiæ pro excommunicato speciali oratione orare. Hujus conclusionis ratio ea est, quod tunc sacerdos orat ut privatus, non ut minister Ecclesie; quia ratione ita visum est Sylvestro in verb. excommun. I. col. 2. quem sequitur Martinus Azpilcueta in c. quando de consecr. distin. I. notab. 19. num. 71. quo in loco latius hac de re tractat. (Oratio vero haec, quæ à sacerdote, ut privato fit, eam vim habet, quam ex ipsis orantis statu habere potest. At quæ ab eo sit nomine totius Ecclesie, quoad impenetrandum & obtainendum id quod petitur, majorem dubio procul valorem habet, cum ea totius Ecclesie precibus initiat, quæ apud Deum multò sunt gratiores. Unde facile intelligimus quid sit respondendum, quando & ipse sacerdos peccato sit mortali affectus.

Octava conclusio, Quilibet Christianus, vel ut minister Ecclesie, vel ut privatus, orare potest pro peccatoribus nondum vita functis. Hujus assertioonis veritas ex eo constat, quod Ecclesia minimè intendit ab ejus generalibus suffragiis excludere existentes in mortali peccato; modò per excommunicationem non fuerint hi ab unione fidelium segregati: sicuti modò adnotavimus. posse autem orari pro peccatore vivo, non tamen pro eo, qui jam in mortali crimen decessit, probat D. Thomas 2. 2. q. 83. art. 7. cap. pro obediens. 13. q. 2. cap. placuit. 13. q. 5. gloss. in c. ex parte in 1. de se p. idem S. Thom. in 4. sent. dist. 45. q. 2. art. 2. Cardin. à Turre-Crem. in cap. tempus. 13. q. 2. & haec est omnium communis sententia.

Ex præmissis apparet, quoniam modo intelligentiam sit, quod Gabriel asseverat in canone Missæ, lett. 26. colum. 7. scribens, sacerdotem Ecclesie ministerum non posse speciali oratione pro excommunicato in Missa orare. Etenim non potest sacerdos ut minister Ecclesie nec speciali nec generali oratione pro excommunicato orare, ut pro membro Ecclesie: poterit tamen in ea parte Missæ, qua sibi licet privatis orationibus uti, pro excommunicato orare, & erit isthac oratio privata, non equidem publica.

Nona conclusio: Poterit quis ut Ecclesie minister, vel ut persona publica, secretè tamen orare, aut sacrificium applicare illi excommunicato, qui mortalis criminis jam pœnituit, & diligenter absolutionem impetrare curaverit: licet nondum sit absolutus. Hoc colligitur ex Hostiensi communiter recepto, in d. cap. cum voluntate de sent. excom. notat Martin. Azpilcueta in c. quando de consecrat. dist. I. notab. 19. num. 68. Nam & huic etiam generalia Ecclesie suffragia utilia sunt, nec is ab eis excluditur, secundum Card. à Turre Crem. in c. si quis Episcopus. II. qu. 3. post Richard. in 4. sent. dist. 18. & Florent. 3. part. tit. 24. cap. 77.

Nonò & principaliter ab ipsis definitionis vero sensu apparet, esse alium excommunicationis effectum, quo satis probatur & efficitur, excommunicatum † majori

5 † majori excommunicatione , privatum esse passiva & activa sacramentorum participatione , text. optimus. in cap. si celebrat de cler. excommun. ministr. c. cum illorum de sentent. excomm. & in cap. Apostolica de cler. excommun. ministr. quibus in locis hoc ipsum communiter receptum est in hunc sensum , quod male faciat, & illicitè percipiat excommunicatus sacramenta Ecclesia. peccat etenim & mortaliter , propter gravem injuriam , quam infert sacramentis Ecclesiae , ea percipientia in eo statu quo justè ab Ecclesia communione est segregatus. Idcirco qui ita censura hac affectus percipit sacramenta , grave sacrilegium committit in ipsum Deum , & Ecclesiam. quod probatur ea ratione , quæ dictat , sacramenta non esse percipienda , nec danda ab eo , qui se existimat mortalis culpa reatum esse. text. celebris de recipiente , in cap. illud 95. distinct. quo in loco Innocentius tractata de sacramento Extremæ Unctionis , inquit: Non paenitentibus istud fundi non potest; quia genus est sacramenti. text. item ad idem in c. per Esaiam. 1. q. 1. vers. hoc penè ibi, Omnia sacramenta profunt dignè sumenib. igitur indignè ea accipientibus nocent. Facit & ad hæc ratio elegans; Sacramenta instituta sunt à Christo Iesu, ut per illa, gratiam primam , vel ejus augmentum consequamur: is ergo , qui credit , se esse in eo statu , qui gratiæ consequenda repugnat ; scire debet , se in vanum sacramentum accipere : igitur irreverentia crimen erga sacramentum committit. Omne siquidem illud , quod ad irreverentiam retum sacarum pertinet , ad iuriam Dei fit: & ideo sacrilegium est; secundum S. Thomam 2.2. qu. 99. art. 1. de date constat in d.c. per Esaiam. vers. hoc penè dum dicitur: Omnia sacramenta indignè tractantibus obsunt: profunt tam per eos dignè sumenib. Et in specie de Eucharistia nemo usquam dubitavit: cùm Apostol. scripsit 1. ad Corinsh. c. 1. 2. Prober autem seipsum homo, & sic de pane illo edat. ac deinde de illo , qui indignè sumplerit , inquit, Iudicium sibi manducat & babit. De sacramento baptismi probatur in cap. firmissime. 15 quæst. 1. & cap. omnis. cap. agunt. de consecrat. distinct. 4. docet Sanctus Thomas 3. par. quæst. 68. art. 6. ad hoc etiam conducit text. de confirmationis sacramento , in cap. ut Jejun. de consecrat. distinct. 5. & plerique alia , quæ de præmittenda confessione ante sacramentorum susceptionem ex Theologis tradit. Martin. Azpilcueta in princip. de paenit. distinct. 5. in ultima parte gloss. num. 33. & sequentibus. Qui in c. 1. §. sacerdos. n. 12. de paenit. distinct. 6. ex eo text. adnotavit , mortale crimen committeare , cui culpa mortali affectus Ecclesiæ sacramentum alteri ministrat , modò id faciat ut Ecclesiæ minister , & actus is ad consecrationis ordinem pertinet: quod Sanctus Thomas docet in 3. part. quæst. 64. art. 6. quod si ita certum est sacramenta illicitè dari & assumi ab existenti in mortali peccato: idem erit in eo , qui præter mortalem culpam , cuius causa à communione Ecclesiæ sepositus est , extra fidelium consorium segregatus , minimè censetur membrum esse Ecclesia.